Kỷ niệm 55 năm ngày Bến Tre được phong tặng danh hiệu “Anh dũng Đồng khởi, thắng Mỹ, diệt ngụy”

Cách đây 55 năm (1968 - 2023), thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 14 Ban chấp hành Trung ương Đảng (Tháng 01/1968), và sự chỉ đạo của Bộ Chính trị (khóa III), tỉnh Bến Tre đã làm nên cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 đánh thẳng vào cơ quan đầu não của địch ở thị xã, thị trấn, phá hủy nhiều phương tiện chiến tranh, làm chủ nhiều ngày ở khu vực thị xã, giải phóng nhiều vùng nông thôn rộng lớn trong tỉnh. Cuộc tổng tiến công và nổi dậy của quân dân Bến Tre đã góp phần làm lung lay ý chí xâm lược của đế quốc Mỹ, buộc Mỹ phải xuống thang chiến tranh, ngồi vào bàn đàm phán với ta ở Paris.

Những thắng lợi này đã tạo điều kiện để lực lượng ta trụ lại, tạo thế, tạo lực, phối hợp cùng cả nước tấn công địch trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa Xuân 1968.

Cuộc tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 ở tỉnh ta diễn ra trên diện rộng. Đêm 31/01/1968, lực lượng vũ trang ta đã đánh nhiều mục tiêu ở thị xã: Bãi quân xa, trận địa pháo tại sân vận động, đánh hỏng Đài phát thanh, diệt ty cảnh sát quốc gia, khu hành chính xã An Hội, tập kích sân bay Tân Thành, đánh Sở chỉ huy Trung đoàn 10 Sư đoàn 7, diệt nhiều tua, lô cốt ở các tuyến đường nội ô thị xã.

toàn tỉnh là 72/125 xã; 80% địa bàn ven thị xã được giải phóng; phá rã hầu hết các tổ chức và lực lượng kìm kẹp của địch, mở rộng vùng giải phóng, hình thành thế bao vây làm cho địch hoang mang cực độ. Bến Tre là một trong ba địa phương anh dũng nhất, quyết liệt nhất trong Tổng tiến công Xuân Mậu Thân năm 1968, chỉ sau Sài Gòn và Huế.

Tại Hội nghị du kích chiến tranh toàn miền Nam lần thứ tư (diễn ra tháng 10/1968) Bến Tre được chọn là một trong ba ngọn cờ đầu của phong trào du kích chiến tranh và được Bộ chỉ huy Miền quyết định (số 409/QL ký ngày 02/9/1968) tặng thưởng cờ danh dự mang dòng chữ “**Anh dũng Đồng khởi, thắng Mỹ, diệt ngụy**”. Đó là niềm tự hào, động viên, cổ vũ cho quân dân Bến Tre thực hiện lời dạy thiêng liêng của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Đánh cho Mỹ cút, đánh cho ngụy nhào”.

Về mặt logic của lịch sử, chúng ta thấy từ Đồng Khởi năm 1960, ở Bến Tre, lan tỏa mạnh mẽ khắp miền Nam, trở thành cao trào Đồng Khởi chống Mỹ, cứu nước; từ đó đưa đến Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân năm 1968 - Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân năm 1968 đưa đến Tổng tiến công và nổi dậy mùa Xuân năm 1975 bằng chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử, giải phóng miền Nam, thống nhất Tổ quốc, đưa cả nước tiến lên xây dựng chủ nghĩa xã hội.

Từ sau ngày đất nước thống nhất, Đảng bộ Bến Tre đã ban hành nhiều chỉ thị, nghị quyết để phát huy mạnh mẽ tinh thần Đồng khởi năm xưa để làm nên cuộc “Đồng Khởi mới”, xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp.

Danh hiệu cao quý này đã trở thành biểu tượng trong lòng mỗi người dân Bến Tre và là niềm tự hào to lớn, động viên, cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân Bến Tre trong công cuộc đổi mới, hội nhập, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, xây dựng quê hương tỉnh nhà ngày càng giàu đẹp.

Ban Biên tập

4. Bài học về huy động sức dân từ phong trào Đồng khởi 1960, từ cuộc tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968 trên quê hương Bến Tre vẫn còn nguyên giá trị

Bến Tre - nơi quê hương trù phú, hiền hòa, con người Bến Tre luôn gắn bó máu thịt với chính mảnh đất quê hương mình. Trong những năm chiến tranh tàn khốc, Bến Tre chính là quê hương mở đầu cho phong trào Đồng khởi của biết bao người con ưu tú của quê hương với ý chí “Quyết tử cho tổ quốc quyết sinh”.

Với những chiến công xuất sắc, tại Hội nghị du kích chiến tranh toàn miền Nam lần thứ 4 (10/1968), Bến Tre là một trong 03 ngọn cờ đầu của phong trào du kích chiến tranh và được Bộ Chỉ huy Miền tặng thưởng cờ vàng danh dự mang tám chữ vàng “Anh dũng Đồng khởi, thắng Mỹ, diệt ngụy.”

Những bài học kinh nghiệm của ý Đảng - lòng Dân từ phong trào Đồng Khởi và cuộc Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968 vẫn còn nguyên giá trị thời sự trong giai đoạn cách mạng hiện nay. Đặc biệt, trước tình hình trong nước và thế giới diễn biến nhanh chóng và phức tạp, đòi hỏi toàn Đảng, toàn dân và toàn quân phải đoàn kết một lòng, đưa đất nước vượt qua mọi khó khăn, thử thách, vươn mình ra thế giới, bắt nhịp cùng xu thế phát triển của thời đại.

Kế thừa những bài học kinh nghiệm huy động sức dân từ phong trào Đồng Khởi, từ cuộc Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968, Đảng bộ và nhân dân Bến Tre đã và đang nêu cao tinh thần đoàn kết,

nỗ lực phấn đấu mạnh mẽ, vượt qua khó khăn, hướng đến mục tiêu xây dựng Bến Tre ngày càng phát triển.

Bài học về ý Đảng - lòng Dân, về huy động sức dân của Đảng bộ và nhân dân Bến Tre trong phong trào Đồng khởi 1960 cũng như cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 đến nay vẫn còn nguyên giá trị. Ngày nay, tinh thần yêu nước, đoàn kết trong nhân dân vẫn là động lực to lớn để Bến Tre xây dựng và phát triển tỉnh nhà. Lịch sử phát triển của Bến Tre gần nửa thế kỷ qua là minh chứng cụ thể nhất cho điều đó.